
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

COPIA 
 

COMUNE DI VILLAREGGIA 
Città Metropolitana di Torino 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio: AMMINISTRATIVO FINANZIARIO  
 

N. 20/74 
del 

25/07/2024 
 

 
Responsabile del Servizio: SALONO Fabrizio 

 
 
OGGETTO: 
POLIZZA ASSICURATIVA DELL'ENTE ANNO 2024 - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE - CIG B2972CE1C9 
 
 

 

 

L'anno duemilaventiquattro addì venticinque del mese di luglio nella sede 

comunale il sottoscritto, individuato ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 

267 e del Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi, vigente, 

adotta la seguente determinazione: 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Determinazione n. 74 del 25/07/2024 
 
Oggetto: POLIZZA ASSICURATIVA DELL'ENTE ANNO 2024 - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE - 

CIG B2972CE1C9 
 
Visti: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 13/03/2024 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (DUPS) 2024-2026; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 13/03/2024 di approvazione del bilancio di previsione per gli 
esercizi 2024-2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 13/03/2024 di approvazione del Piano Esecutivo (P.E.G.) 
2024-2026; 

- i successivi atti di variazione adottati dai competenti organi; 
- l’art. 107 del Dlgs. 18.08.2000 n. 267; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il Testo Unico delle leggi dell’ordinamento locale n.267 del 18/08/2000; 

 
considerato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 s.m.i., del D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 
 
visto il Dlgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
precisato che: 

- in esecuzione dell’art. 50, comma 1, del DLgs. n. 36/2023 e art. 17 comma 2 del D.Lgs n. 36/2023, è possibile 
procedere all’affidamento diretto della fornitura in oggetto; 

- in esecuzione dell’art. 18, comma 1. del DLgs. n. 36/2023, per cui “ Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in 
forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle 
pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, 
in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico 
notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura negoziata oppure per gli 
affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e 
il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante del contratto; 

 

rilevato che il Comune gestisce direttamente la polizza assicurativa relativa polizza rischi tecnologici, senza l’ausilio di 
alcun broker; 

 

rilevato che attualmente la suddetta polizza viene stipulata con la UNIPOLSAI – Agenzia 39425 SIRIO ASSICURA SNC, con 
sede 10015 Ivrea (TO) - Piazza Freguglia 11, P.IVA 12001100010; 

 

visto le note di richiesta di rinnovo polizze assicurative trasmesse dall’Ente alla UNIPOLSAI – Agenzia 39425 SIRIO 
ASSICURA SNC, con sede 10015 Ivrea (TO) - Piazza Freguglia 11, P.IVA 12001100010 – prot. n. 1926 del 14/05/2024, 
n.1927 del 14/05/2024 e successive; 

 

visto la nota pervenuta dalla ditta UNIPOL – Agenzia 39425 SIRIO ASSICURA SNC, prot. n. 2281 del 03/06/2024 e 
successive, con cui è stata riepilogato il singolo premio relativo alla polizza assicurativa per l’anno 2024, in scadenza il 
31/05/2024 n. 90/192590821: 

 

preso atto che il costo per la copertura assicurativa della polizza sopraindicata per l’anno 2024 è di € 525,30; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

ritenuto pertanto di dover provvedere all’adozione dell’idoneo impegno di spesa a favore della Ditta UNIPOLSAI – 
Agenzia 39425 SIRIO ASSICURA SNC, con sede 10015 Ivrea (TO) - Piazza Freguglia 11, P.IVA 12001100010, per l’importo 
sopraindicato; 
 
dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta UNIPOLSAI – Agenzia 39425 SIRIO ASSICURA SNC 
tramite piattaforma dedicata (DURC online) – Numero protocollo INPS_41244347, con scadenza 03/10/2024; 
 
preso atto che, come stabilito dall'art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136, la presente determinazione è soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
dato atto che ai sensi dell’art. 7 c. 3 del D.L. 187/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice 
Identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici (AVCP), di lavori, servizi e forniture, su 
richiesta di questa stazione appaltante risulta essere il seguente: B2972CE1C9; 
   

DETERMINA 
 
Di affidare la stipulazione della polizza assicurativa sopraindicata, per l’anno 2024, alla Ditta UNIPOLSAI – Agenzia 39425 
SIRIO ASSICURA SNC, con sede 10015 Ivrea (TO) - Piazza Freguglia 11, P.IVA 12001100010; 
 
di dichiarare che l’obbligazione, divenuta giuridicamente perfezionate, è esigibile: 

 per € 525,30 nell’anno 2024, 
 
di impegnare, pertanto, in favore della Ditta UNIPOLSAI – Agenzia 39425 SIRIO ASSICURA SNC, con sede 10015 Ivrea 
(TO) - Piazza Freguglia 11, P.IVA 12001100010, la somma di € 525,30 al capitolo 30/1016/99 “Oneri per assicurazioni” 
del bilancio di previsione 2024/2026, esigibilità 2024; 
 
di procedere alla liquidazione con dispositivo di pagamento con le modalità previste dal vigente regolamento di 
contabilità, senza l’adozione di ulteriori atti, verificata la corrispondenza della fornitura alle clausole pattuite e la 
regolarità contributiva DURC dell’impresa; 
 
di dare atto che i suddetti impegni sono stati registrati presso l’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture al nr: B2972CE1C9; 
 
di dare atto che, come stabilito dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136, la presente determinazione è soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del combinato disposto di cui 
all’art. 37 del D.lgs 33/2013 e del comma 32 dell’art.1 della L.190/2012 nella sezione “AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE”, del sito web dell’ente, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on line. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

A norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, si avverte che, avverso la presente determinazione, in 

applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per 

eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale 

del Piemonte – Torino, o in alternativa entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
( F.to SALONO Fabrizio ) 

 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art.147 bis del DLgs 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 
267/2000. 
 
C / R Anno Imp / Sub Intervento Voce Cap. Art. Importo € 
C 2024 225 01011 30 1016 99 525,30 
 
 
Lì, 25/07/2024 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
( F.to  ARCH. FABRIZIO SALONO ) 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

25/07/2024. 

Lì, ______________ 

Il Segretario Comunale  
F.to Dott. FRANCESCHINA Daniele 

 
 

 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Li  _____________  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
=======================================================================


